PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1229/2023

Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informagbes referentes ao protocolo de atendimento em casos de
afastamento de servidor por questdes de satde.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 13 de setembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

' VALINHOS

Em resposta ao Requerimento n°® 1229/2023

Informagdes referentes ao protocolo de atendimento em casos de afastamento de
servidor por questdes de satde.

A/c do Edil Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Quanto ao que compete a esta drea temos a informar que: :
1) Qual e o protocolo de atendimento para casos de afastamento de servidores por
questdo de saude? : :
Resposta: Informamos que a entrega de atestado médico pode ser feita de duas formas,
ou presencialmente no Ambulatério ou via Area do Servidor, onde apés anélise o
atestado € lancado no sistema, em casos de afastamento superior a 15 dias, solicitamos
agendamento de pericia médica junto ao VALIPREV.
2) O atestado medico impacta na concessao da licenca prémio? Se sim, de qual
forma? Explicar detalhadamente e apresentar base juridica.
Resposta: O atestado médico assim como outros afastamentos suspendem o periodo
de aquisi¢do da licenga-prémio, conforme previsto no §2° do artigo 187 da Lei n®
2018/1986.

Era o que tinhamos a informar.

Valinhos, 11 de setembro de 2023.

Guilherm éhdes Sakavicius
eente Administrativo |

Kelly Cristina de Carvalho Maciente
""""""""" T

Diretora do Departamento de Satde Dcupacional s
e Meio Ambiente do Trébalho ,/ X
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Secretario de Administraco T
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